Iuncturam manus integram Præstantissimi Antistis Nicolai Mijrinensis. S. Martini 
Turonensis Antistitis ossicula. S. Eligij Noviomensis Episcopi articulum unum. Os 
integrum S. Sijlvestri Papæ et confessoris. Os magnum S. Gregorij Papæ et Ecclesiæ 
doctoris disertissimi. Medietatem juncturæ unius digitorum S. Antonij Magni abbatis. 
Os parvum S. Alexij confessoris, Euphemiani senatoris filij. Eximij abbatis S. Bernardi 
Clarævallensis reliquias. S. Leonardi Lævitæ et confessoris. S. Remigij Remorum 
Episcopi pulchram ossis partem. S. Judoci Confessoris Britanum regis filij digitorum 
manus juncturam. Os integrum S. Brictij Episcopi Turonensis S. Martini discipuli. 
juncturam unam pedum S. Germani Antissidorensis Episcopi septimi ejusdem sedis ; 
Is fato functus est anno redemptionis CCCCXXXV. Os magnum S. Ægidij 
Arelatenssis Abbatis. Costam Dionijsij à Richel Cartusiani doctoris extatici toto orbe 
notissimi, qui anno à Christi incarnatione 1471, mmigravit à corpore. 
Medietatem costæ B. Annæ matris Genetricis dei Mariæ. Item medietatem tibiæ S. 
Agnetis Virginis et Martijris. de reliquijs S. Catharinæ Virginis et Martijris quæ 
Alexandriæ claris octa natalibus, post complure Philisophos suis disputationibus 
superatos gladio feritur Anno CCCVII. 7. Cal. decembris feriâ septâ cujus corpus ab 
Angelis aspartatum est in montem Sinai, et elidem marmoreo conditum monumento, 
quod anno domini CCCCXLIII. B. dei genetrix revelavit Monacsis illic 
commorantibus 13 Maij ita recens et incorruptum, involutum sindone cruenta 
lardecollo manasse caput appositum : ut putare endem die fuisse decolatam. Reperta 
est et lampas ardens : quam nunc usque ante ejus sarcophagum lucere ajunt. Post 
paululum consumptis carnibus oleum ex ossilus emanavit. Hæc Massæus in Chronico 
mundi. 
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Cubitum S. Mariæ Magdalenæ. Os magnum S. Petronillæ Apostolorum Principis filiæ. 
Medietatem minoris Brachij S. Luciæ Virg. et martijris, quæ passa est Sijracusis anno 
Christi CCCIII. Reliquias S. Margaretæ virginis et martijris. Reliquias S. Severæ 
Virginis sororis S. Modoaldi Trevirensis Antistitis, et Ittæ conjugus Pipini Ducis, 
claruit hæc circa annum domini IXLX. Capita tria SS. Undecim millium virginum. 
Item SS. Susannæ, Agnetis et fortè Cordulæ Crodulæ(sic) ex eadem Ursulam cohorte 
reliquias. Os magnum S. Christinæ Virginis et Martijris, quæ post varia Formenta 
invicto animo tollerata, tandem abscissione linguæ et sagittarum insexione cursum 
Martijrij complevit. 
Reliquias S. Claræ Sanctitate miraculis clarissimæ obijt anno MCCLIII. Medietatem 
costæ nobilissimæ Austrasiæ Virginis et Martijris. Reliquias S. Appoloniæ Virginis et 
Martijris, quæ evulsis dentibus obijt. Reliquias S. Dorotheæ Virginis et Martijris. de 
Brachio S. Elisabethæ Lantgraviæ. Magnam crucis portionem S. Agathæ Virginis et 
Martijris. Os pulchrum S. Brigittæ vidue. Reliquias S. Eugeniæ Virginis et Martijris. 
Reliquias S. Euphrosinæ. de oleo S. Mariæ à Sardena, sed magis creditur ex eo quod 
effluxit ex veneranda imaginæ dei genetrices quæ Saidaneidæ in Damasco adservatur 
vide Baronium in Annal. Tom. X. ad annum DCCCLXX. Reliquias S. Servatij 
Episcopi. S. Silvestri Papæ os integrum. 
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Annotationes ad Cap 25. 

Contra sancita ordinis ) 
Suite f° 182V : 
Anima verò ejus redux ) È receptaculis suis redire animas defunctorum negant 
plurimi. Convinci possent antiquis et recentioribus exemplis, quæ referentur à viris 
cordatis et patribus qui à sanctis quibusdam patribus et viris cordatis ac nominatim à 
Petro Tijræo, qui insigne edidit opus de spiritum apparitione. Sed unus narrationem 
unam tantum epistolam hic exhibebo, scriptam à Joanne Setrich Vicario et Offciali 
Episcopi Basileensis, ad V.P. Hugonem Mehaut Priorem Crthusiæ Rutilanæ cui si 
fidem abrogent, nulli adhibebunt sunt autem litteræ sequentis renoris 
littere autem sunt. 
Frænissis Salutationibus et complimentes. Vult amicitiæ ratio, ut participem te faciam 
novellarum, quæ circumferuntur in his regionibus, et non tam sermonie vulgi, quam 
certa et explorata fide virorum, quibus non credere ferè piaculum sit. Aaccepe igitur 
cognita et comperta quæ hic habentur de visione, quæ Basileæ contigit trans Rhenum 
in Cartusia vestra devoluta nunc (proh dolor !) ad officialem sæcularem. Octiduo ante 
nataliem Domini anno 1576. per tres continuas hebdomadas aspectabiles se 
exhibuedunt noctu et interdiu vestri Ordinis Religiosi in suo habitu sacro Cartusiano ; 
modò grationij, modo plures, modo pauciores deambulantes in porticibus peristijlij 
maioris æque ac minoris, in exedris, in trichoro, in cellis et caveis, et in omnibus 
officinis domus, sursum deorsumque ac quaquamesum euntes absque domesticorum 
territatione aliqua vel inquietatione. Et ne umbræ putarentur vel evanida monstra, quæ 
nonnunquam fallere solient oculos aspectantium sub luce dubia vel maligna, lucente 
meridiano sole, visi sunt ultro utroque commeare, prorsus quasi ad opus vel officium 
divinum pergeresit, non secus ac olim soliti erant dum vivereset ; excepto quod 
coniunctiores in cedebant, quam in usu sit inter vivos seu viatores ; itemque quod per 
tenebras quisque arceum minusculum ardentem gestabat, ut hoc beneficio nocturni 
luminis curtius viam designarent per quam in cederent, absque omni prorsus (ut iam 
dixi) aspicientium perturbatione, vel eo qui sequi solet, horrore 
Hæc visio cum ad meas pervenisset aures, obstupui fateor. Accepi autem hanc non ab 
extraneis vel levibus personis, sed cum essem in eadem civitate, ab illis ipsis hausi, qui 
suis oculis vederunt, et vi veritatis cogente, fatibantur se vidisse tametsi sint diversæ id 
est sectariæ religionis, idque non semel tantum, sed sæpius. Dein narratum est idipsum 
pro compertissima veritate ab ipso Excellmo Principe qui etiam testes rei visæ voluit 
audire, et solemne curamentum super eâdem cum peculiari nobilia circumstantiarum 
adhiberi curavit. Magistratus autem Basilecensis veritus ne si ad aures vulgi pervesiret, 
oriretur aliqua circa religionis negotium nubes quæstionum, Severe cavit, et 
interminata gravi pæna veluit id ulterius propalari. Ita rebelles lumini nituntur 
extinguere clarissimum solem religionis et fidei nostræ, et prout verò, de talibus dixit 
S. Leo Insanis magistris fit caligo quod lumen est. Sed in solem nulla cadunt iacula, 
nec in religionem nostram incurrit macula, quantumuis illi perfidia tenebras offundat. 
Ex Altkich. 2. Martij @ 1577. 

Joannes Setrich Vicarius et Officialis Episcopi Basilecensis. 

Catholicam enarrationem X vide fol. 51. 
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Anno 1577. 2. Martij 

Animo verò ejus reduxo ) 

Finis libri primi 
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Liber secundus 

Prologus. 

Sumet hic secundus liber initium ab exordio recidivæ ? ? ? domus totamque urbanam, 
sicut primus campestrem, exhibebit : Maximè usus sum in eo concirmando, tertio et 
Tomo collectaneorum R. Patris Wallij : ex quo cui sequens pro enium ab ipso 
præfigitur. Volumina duo, deo auxiliante, de rebus gestis, et eventibus Carthusiæ 
Bruxellensis absolvimus ; Nunc restat tertium de restauratione ejusdem intra muros 
oppidi. Necdum enim deus complevit in nobis Vaticinium 

Regis prophœtæ dicentis ———————————————————————
————— 
Quoniam non intellexerunt opera Domini, et in opera manuum ejus destrues illos, et 
non ædificabis eos. Sed poenituit cum super malo quod fecit nobis, et post 
septennium exilij (quod spatium etiam puniendis Criminibus a Judicibus temporalibus 
præscribi solet) reduxit patres ad propria ; nec multo post non minus benigna quam 
mirabili ejus providentia Domus hæc à fundamentis surrexit, et ad perfectum reducta 
est, præ cæteris domibus provinciæ quæ his turbulentis temporibus excisæ sucitent. Ne 
autem Congregationi Nostræ, improperetur quod non cognoverit tempus Visitationis 
suæ, aut per alterum Jeremiam prophetam dicat nobis Dominus : Ite ad locum meum, 
in Silo (in Scheut) ubi habitavit nomen meum, et Virginis Matris Meæ, et videre quæ 
fecerim ei propter malitiam populi mej : Intelligamus opera Domini, hanc domum 
ædificationem Domini esse, agnoscamus beneficium, benè utamur cellæ solitudine ac 
quiete applicemus animum ad consideranda et cognoscenda insuper, et præcipuè 
mirabilia opera manuum ejus, quæ Deus ipse fecit per se (non per secundas causas) in 
creatione, in redemptione, in gubernatione generis humani his instructi meditationibus 
si purè et strenuè Divinis insistamus laudibus in oratorio nobis quoque præparato, 
profecto sentiemus suavitate psalmodiarum, et in meditatione nostra exardescet Ignis 
divini amoris. Opera pretium igitur erit scire, et recordari quorum labore et industria, 
quorumue liberalitate, et muni- 
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ficentia hæc nobis provenerint bona, commoditates, et media serviendi Deo. 
Scribantur hæc in generatione altera ait divinus psaltes, et populus qui creabitur 
laudabit dominum, imò et excitabitur ad devotius orandum pro benefactoribus suis, 
dabo igitur operam, ut ipsorum memoriam amanter et piè colam vindicemque ab 
oblivione hominum eorum nôa qui optimé de hac domo, atque adeò de universo 
ordine, et rept: meriti sunt, et divinum cultum suis laboribus amplificarunt, quod si è 
vivis quis iam excessit aliquid fortasse de illius virtutis. dicam. de viventibus adhuc 
tacebo : Ne laudaveris inquit sapiens hominem in vita sua. atque hos inter limites 
strictius me arctabo, quam in superioribus voluminibus quod major scribendi materia 
adsit, et minor notitia aliarum domorum, quæ nisi per scripta cognoscere queo pro 
meo instituto frequentius ordinationes tum Capituli Generalis, tum Visitationum 
inseram, ut sciat posteritas, ex quo fonte profluxerint consuetudines hujus domus, et 
quæ in eis mutatio facta fuerit, nec pudet me ad minuta quæque dimittere, de quibus 
patres ipsi leges ferunt, cum nihil in religione parvum sit. Totum decet quidquid 
defertur religioni, ut nullum obsequium quod proficiat ad cultum et observatiam 
Christi, crubescamus inquit. Ambrosius. Scio graves et doctos authores non potuisse 
induci ut sui temporis historiam conscriberent, quod sæpè odium veritas pariat et 
tamen quantum vel ipsarum virtutum est quod non sit cum vitio alieno conjunctum ? 
qua potero igitur modestia in hac palestra versari conabor, ne quem merito offendam. 
Scio præterea me non ea congruitate linguæ latinæ præditum ut hæc scriberem imò 
vernaculæ hic côis peritiâ et notitia destitutum, unde fateor magnis me adjumentis 
carere debuisse. Verum enim verò nemini munus scribendi præripio en arenam et 
calcem. Amice lector toti historiæ incumbe ac perfice magno (sic vovemus) rei 
domesticæ bono. Hæc ille. 

Page blanche 

Page blanche 
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Caput primum 

Nova domus ædificatur 
Intra urbis mænia 

At postquam novus Phænix ex cinere et favilla exijt, et justa funeri prioris reddidit 
(liceat hoc nobis historijs in nostrum sensum traducere) tum in urbem solis 
transvolavit, cum videlicet conventus ille Patrum, qui profugus ex extorris jam 
extinctus putabatur, sopitis ignibus et rogo ordentis Belgij jam depresso, altior malis 
omnibus subito emersit, et redditâ urbis pace, cæpit domicilium in urbe quærere. 
Dubitatum est tamen aliquot annis, utrum reliquenda an retinenda sedes esset ; 
pugnabant variæ inter se animorum sententiæ ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? Observabatur animo 
miserrima temporum calamitas et incertus rerum status : feruebat bellis et patebat 
hostium eruptionibus Brabantia ; Quod si ruinas et sarta tecta domus restaurare 
cæpissent, et videri poterant obliti omnium, quibus paulò ante oppressi fuerant 
tumultum, et sese temerè rursus hostium incursibus objecisse. Itaque res ipsa 
protracta est, donec tandem Deo Propitio ex Hispania velut ex cælo suo demissus P. 
Petrus Leo rebus attritis subvenit. Hic enim cum maturo consilio et prudentia animi 
singulari statim orationem in communi habuit, quâ patribus persuadebat, satius esse in 
urbe, quam in apertis campis habitare, ubi non aggere, non vale, non præsidio aliquo 
munirentur. Neque verò expectari debere, ajebat, pacis tempus, quod jam incertum 
erat, neque hoc nomine nitendum esse quod haud certè levi fundamento fulciretur, 
quod si tamen ea spe niti vellent, prudentius actum iri, si non tam aliorum ordinum, 
qui loca diruta extra muros restaurabant, quam commune urbis, imo gravissimorum 
hominum judicium expeterent, eam enim dicebat omnium esse sententiam et 
consilium uti intra muros et urbis præsidia sese reciperent. Deinde cæpit illis ostendere 
quam durum et pertinax esset inter nostros et adversarios bellum, neque hoc rerum 
cardine facilè cessare posse. Loca sacra, monasteria, imo ipsum religionis forum apud 
ipsos hæreticos venale esse, et jam ea subhasta vendidisse, quæ non tam 
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re quam sola spe et cupiditate possiderent. Hortabatur eos ut Vrginis Matris, cujus 
nutu res ipsorum gererentur patrocinium et opem cogitarent, eam neque nonis 
conatibus defuturam, neque domus suæ memoriam unquam posse deponere. Quid si 
adeo loci sanctitas et antiquæ domus eos honor afficeret, ut potius periculum 
fortunarum omnium facere quam locum deserere mallent, eos debere illius scripturæ, 
quæ non propter locum gentem, sed locum propter gentem à Deo (sed non dicamus à 
sacrata Virgine) fuisse electum, dixit. Cum hac ita à P. Leone dicerentur una fuit 
omnium sententia, locum et sedem mutari debere : neque ulli durum fuit his 
rationibus subscribere. Hic igitur Leo fuit Neemias, hic fuit Esdras, hic fuit author 
Scheutanæ transmigrationis, cujus humeris velut Atlantis cervicibus rei omnis publicæ 
cura et sollicitudo commissa fuit. Ille toto pectore in id cepit incumbere, ut nova intra 
muros urbis Bruxellensis Carthusia constitueretur ; et ut erat ferventi ingenio, nullas 
poterat umquam moras sustinere, nisi id primum exequeretur. Quod si quis ea 
attendat quæ gessit, et quantum pro domo et amore ordinis desudarit, non est tam 
iniquus rerum estimator, qui non eum de ordine optimè meritum fatearu. Primum 
enim ut hoc in sese suscepit, nihil prius habuit, quam in urbe solitudinem inveniret. 
Vacabat in centro urbis domus magnifica, quæ ultrò Patribus offerebatur, sed 
quamodo ibi Carthusiana Danaë tuta esse potuisset, quæ totius populi, imo ipsius 
curiæ viciniam sentiret ? 
Tandem in extrema parte urbis quæ ad occasum respicit et ducit ad portam 
Flandrensem, domus et locus non incommodus visus est, qui anno 1588 ex consilio 
D. Joannis L’Escluse Prioris Valentiniensis, et de consensu Reverendissimi patris 
generalis Hieronijmi Marchant emptus fuit cum suis limitibus à Patre Christiano 
Nouts, ab heredibus Floriani Withal, divenditis in illum finem immobilibus quibusdam 
bonis. Spero non ingratum fore lectori si hujus loci asseram antiquitatem. Joannes de 
Builloen primo vendidijt abbati Affligemiensi, qui abbas rursum vendidit (brevi post 
ut apparet) Abbati Sancti Cornelij Nienhoviensis circa annum 1431, qui eodem anno 
reliquas appendices sibi à dicto Joanne comparavit prout declarant sequentis litteræ. 
Notum sit universis, quod D. Joannes de Builloen Pbr filius quondam Andreæ de 
Buillioen contulit cum debita 

f° 189 et f°189V n’existent pas ! 
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Usi sunt Nieuhovienses 
hac mansione pro hos-
pitio seu domo refugij 

renunciatione Reverendo in Christo Patri et Domino D. Bartholomeo de Horne, 
Abbati Monasterij S. Cornelij Nienoviensis, recipiendam et acceptandam nomine et ad 
opus ejusdem monasterij medietatem unam et tres quartas partes in altera medietate ac 
omne jus et omnem partem quas præfatus D. Joannes habuit in ultima quarta parte 
ejusdem alterius medietatis mansionis et sui fundi ac omnium domorum in ipso fundo 
stantium (pomerij, aquarum et fossatorum ad ipsam mantionem spectantium ac 
cæterarum suarum pertinentium nuncupatarum vulgariter de Treeft sitarum ad locum 
dictum Driesmolen, inter Zennam ibidem currentem ex una parte, et vicum ibidem ex 
altera (item medietatem unam, et tres quartas partes in altera medietate) ac omne jus et 
omnem partem, quas præfatus D. Joannes habuit in quarta seu ultima quarta parte 
ejusdem alterius medietatis domistadij et quinque domorum superstantium sitarum 
ante bona jam dicta nuncupatamur de Treeft ex opposito molendini ibidem, et ibidem 
sufficienter assignatarum pro allodio, salve censu, seu redditu quatuor caporrum ex 
dicta integrali mansione, et suo fundo appellato de Treeft dumtaxat præbenda 
canonicali, quam in Ecclesia B. Gudilæ Bruxellensi tenere consuevit, et possidere 
quondam D. Theodoricus de Gorchem annuatim, et heredidatem. exemt.em et 
solvenem cum omni allodiali ac reliquo jure nec non eisdem Warandia et firmitate, 
quas præfatus Dominus Joannes de Builioen habuit, in et de præmissis, ut in litteris 
scabinorum Bruxellensis desuper confectis, quas idem D. Joannes de Builloen cum 
omni jure quod habuit in eisdem præfato, D. Bartholomeo de Horne ad opus 
prædictum sponte tradidit, plenius continetur. Testes sunt Jacobus dictus Taije et 
Arnoldus de Eijcke dictus vanden Bossche iunior Scabini Bruxell. quorum sigilla 
præsentibus sunt appenta. Datum Anno 1431 die 16 mensis Augusti Subsignatum 
Walt. De Bulot. 

Comparato igitur hoc fundo, à viris religiosis multis annis possesso, de ædificanda 
domo ibidem feriò cogitatem et statutum sed cum medium fluvius allueret, qui non 
facile averti posse videbatur, P. Leo nihil moartus statim homines accingit operi 
mediastinos ad opus expeditos, et tantum profecit ut intra paucos dies fluvium ad 
alveum proximum reduceret, et crepidinem hujus alvei, quam aqua adhuc alluebat 
congesta humo superavit solidavitque, quæ nuper demum penitus effosta est. Molam 
quoque quæ in eo sita erat loco abstulit. Tum ad antiquam domum se convertit et saxa 
ingentia, Lapides ad ædifijum jubet dirui, et totam molem templi, quæ 
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adhuc cum suis fornicibus constabat, curat funditus everti, commeatus denique 
curruum instituit, ut in urbem ea veherentur. Videre erat vias fervere curribus, alios 
advehere onera, alios rudera demoliri et in maximas aggeres totum opus excrescere. 
Sed antequam manus labori adhiberentur, facultas necessaria à Vicario generali 
Diœcesis rogata, et sub his terminis expedita. 

Matthias Hovius pbr. Sacræ Theologiæ licentiatus Metropolitanæ Ecclesiæ Beati 
Rumoldi Mechliniensis Archidiaconus et Canonicus, nec non Archiepiscopatus 
Mechliniensis sede vacante in spiritualibus et temporalibus Vicarius generalis. 
Universis et singulis præsentes litteras visuris, lecturis, pariter et legi audituris, Salutem 
in Domino. Justis subditorum nostrorum votis libenter intendimus, per quæ 
commoditatibus et utilitatibus eorundem mature consulitur, pro parte religiosorum 
virorum nobis in Christo dilectorum Prioris et Conventus Monasterij Carthusianorum 
olim siti extra portas oppidi Bruxellensis Mechliniensis Diœcesis in loco vulgariter 
dicto ten Scheut, ad præsens ob ejusdem monasterij totalem, per hasce turbas 
eversionem et ruinam in dicto oppido Bruxellensi conventualiter degentium nobis 
cum querela extitit expositum et significatum, qualiter ipsi quam sit periculosum ruri 
condere monasteria, sua iactura, proh dolor satis edocti, et ut ab hujusmodi periculo 
imposterum præserventur dictum eorum dirutum monasterium infra muros dicti 
oppidi Bruxellensis, in locum ab ipsis ad hunc effectum de consensu tam sacræ et 
Catholicæ regiæ Majestatis ut Brabantiæ ducis quam Capituli generalis sui ordinis 
comparatum transferre et ibidem ad religionis augmentum et dicti oppidi ornamentum 
illud erigere et extruere omnino statuerint. Verum cum translatio et erecttio hujusmodi 
juxta canonicas sanctiones, et sacri generalis concilij Tridentini decreta absque 
Ordinarij consensu et beneplacito fieri validè non possint. Nobis humiliter 
supplicarunt, quatenus ipsis licentiam et facultatem dictum monasterium ad 
prædictum oppidum Bruxellense transferendi, et ad gloriam omnipotentis Dei illud 
ibidem erigendi authoritate nostra concedere dignaremur, et vellemus. Nos igitur de 
consensu prædicto per legitima documenta nobis exhibita ad plenum informati et 
securitati dictorum supplicantium imposterum consultum cupientes, ejusdem 
supplicantibus, ut dictum eorum monasterium ad hoc, oppidum Bruxellense transferre 
et illud ibidem erigere et divino cultui accommodare possint et valeant authoritate 
nostra Vicariali nobis sede vacante concessa, et qua fungimur in hac parte licentiam et 
facultatem concessimus, et impartiti fuimus, prout concedimus et impartimur 
præsentium per tenorem jure 
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cujuslibet in præmissis semper saluo. In quorum omnium et singulorum fidem et 
testimonium præsentes litteras excudi fieri, et per secretarium Archiepiscopalis curiæ 
Mechliniensis et districtu Bruxellensi infrascriptum subsignari, sigillique majoris sedis 
vacantis jussimus et fecimus subimpressione communiri. Datum et actum Bruxellæ in 
Vicariatu nostro Anno Domini millesimo quingentesimo, nonagesimo secundo, 
mensis Martij die decima subsignatum Matthias Hovius Vicarius Generalis et de 
mandato Dni Vicarij generalis præfati P. Van Ascbroeck. 
Erat hic quoque P. Leo gratus imprimis viris nobilibus atque ipsi penè toti curiæ non 
ignotus, sed præcipuè militibus Hispanis, quibus cum insinuasset propositi sui 
rationem et opus incæptum pateserisset, ita animati sunt, ut non esset tam alienus à 
religione, qui desuis stipendijs aliquid non detraheret : alij ex ærario suo, alij ex ære 
publico in opus conferebant. Magna hujus gentis non minus in bellis quam in 
beneficijs liberalitas ; habet enim ad fortia quæque ducem deum et animum habet ad 
propugnandam fidem, zelum et gladium, sed manum ad liberalitatis et humanitatis 
opera profusam, Quorum affectum et pietatem si spectes magnus fuit eorum erga 
patres affectus, si censum et numera, quæ ad opus domus contulerunt, certat cum 
liberalitate affectus : non enim illis eadem, quæ alijs cura est : videas alios thesauris 
inhærere, et veluti draco iste, quem hesperidum hortis custodem poëtæ finxerunt, ita 
partis incubare opibus ut nihil dulcius existiment in hac vita quam augere divitias ; at 
hi qui vitam omnem suam æternitatis memoriâ consolantur in æraria sua non aurum 
non gemmas sed merita convehunt. Quidquid hic possident impendunt in usus 
divinos, in basilicas, præmittunt ea omnia ubi se sine ullo fine sperant aliquando 
victuros. Horum igitur munificentia in Patres magna fuit (si vera velitis) ipsi novæ 
hujus Carthusiæ primi authores fuerunt. Signarunt Carthusienses monumentum illis 
hujus beneficij non in ære neque in pijramide, sed in factis suis, et in jugi sacrificio, 
quod pro illorum memoria quatannis temporibus sibi perpetuo succedentibus 
osserunt. Ut patet ex tabula super odei frontispicium in monumentum æternum 
erectam in qua legitur sequens Epigraphe litteris aureis Gothicis scripta. 

D.O.M. 
Et serenissimo Principi Alberto Archiduci Austriæ, Duci 
Brabantiæ etc. Regiæ Catholicæ ministris, ac militiæ præ- 
fectis, gregarijsque militibus Hispanis ob insignem eorum 
pietatem, oblatamque ex suis stipendijs ad instaurationem 
hujus Ecclesiæ, procurante Petro de Leon priore hujus Carthusiæ, 
Sacer ordo noster Carthusiensis gratitudinis ergo æternæque 
memoriæ, cum anniversario perpetuo de mandato Capituli 
generalis die II mensis Maij pro salute animarum suarum 
celebrando dicavit et posuit Anno M.D.C.I. 
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Annotationes ad Cap. 1. 

Si Sarta tecta domus restaurare cæpissent ) Inculpabili morâ distulerunt, ob 
ancipites eventus belli, tum nondum hospiti. Unde non per omnia in ipsos quadrat 
illud Plautinum. 

—————— Sed magna pars hominum 
Morm hanc induxerunt, si quid nummo sarciri potest, 
Usque mantant, neque id faciunt, donicum 
Parietes ruunt. ædificantur ædes totæ denuo. 

d. Joannis l’Ecluse Prioris Valentiniensis ) quia Bruxellenses Scheutanos patres 
extorres, summa charitate excepit, consilio adjuvit ? ? ? ?, et in Bruxellensi æræ, ipso 
potissimum authore intra urbis muros extructâ, habitavit : obstrictus videor, dictorum 
patrum ac domus nomine, tanti viri laudes publicare. Quo debito me debito, non 
facilius sum sunt, exoneratus, quam si vitam ejus à Patre Elisio conscriptam, 
numquam tijpis vulgatam, exhibuero. Ortus est et vide pagina 11 (ou II). 

8 
Qui de suis stipendijs aliquid non detraheret ) Collegit illa D Idelphonsus vel 
Illiphonsus de Mendoçà, Hispanorum peditum chiliarchus, constituerumque summam 
novem millium florenorum. 

f° 192 et f° 192V : pages blanches. 
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In Mostellaria 
Act. 1. scena 2. 

Vita V.P ? Joannis 
Sclusani 

Caput secundum. 

Extructio Sacelli, templi 
cænaculi et primi anterioris ambitus 
et illorum descriptio. 

Neque diu differre potuit vir optimus, quin Sacellum Beatæ Virginis erigeret : et 
primum illud in titulum antiquæ domus extruxit, ut sic cultus deiparæ matris 
resumeretur, illius enim auxilijs et singulari divini muninis, fiducia fretus opus 
aggressus est, divam invocans ut ? ? ? ? :idem promissi operis adjuvaret  subsidium 
præstaret, et tantum profecit ut non frustra majora speraret ; perfecto siquidem 
Sacello, ausus est sibi quoque templi constructionem polliceri. Quo zelo, quo studio id 
meditabatur quotidie ! neque vero clemens Deus defuit. Nam tam felix rerum omnium 
successus est secutus, ut jam nihil deesse videretur nisi sudum et aptum tempus 
ædificijs. Itaque ultimo Aprilis, quo tempore visum est auram favere pro festo SS. 
Philippi et Jacobi Apostolorum, positus est primarius lapis nomine Serenissimi 
Principis Ernesti, à à Domino Stephano de Ibuarra consiliario suæ Catholicæ 
Majestatis. Nihil cunctatus applicat latomos, cæmentarios et alios operi. Libet hic eos 
(ingenij gratiâ) qui antiquitatis opera omnia mirantur ad spectaculum hujus ædificij 
invitare, qui unius Dianæ Ephesiæ templum, quod 220 annis extructum fuit, 
suspiciunt. Qui Erapsicum obeliscum quadraginta octo, Philadelphicum octoginta 
cubitorum extollunt, qui toti hærent ad Pijramidem unam Ægijptiacam, quæ denis et 
quingenis millibus talentorum stetit, aliam quoque forte mirantur quæ tantæ molis fuit 
ut octo jugera terræ occuparet. Otiosa est earum rerum admiratio et sommo similis 
videri potest, hujus potius miremur operis magnitudinem quæ tanta est, ut Deo qui 
immensus est præparetur. Hæsitavit hic author operis dubitavitque, quantum deberet 
esse hoc templum, an immensum, quia immenso Deo fiebat, an aliquot 
decempedarum ? Sed ille fide plenus, et qui deum intra humani cordis augustias etiam 
habitare sciebat, mensus est locum undecim decempedis in longitudine, et tribus imo 
fere quatuor in latitudine et ambitum templi hoc spatio 
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complexus est. Sed quia ambitum dixi hoc quoque addam, quod minorem ambitum, 
id est minus claustrum latitudini septem pedum adjunxerit. Vitris nunc exornatum, in 
quibus vita Sancti Brunonis depicta est adjecta illius compendiosa descriptione quæ 
talis est. Templum, nihil nisi quod jucundum et lætum in se habet, nihil est quod 
officiat lumini. Vestitur secto lapide, quem ex diruto suburbano collegit et in urbem 
convectavit P. Petrus. Od eum constat hæmicijclis, in Nerviorum urbe Tornaco 
elaboratis, mille coronatis estimatum opus. Altitudo ædificij non respondet latitudini, 
vitio adproperantis architecti, cui propositum erat spatio biennij summam manum 
imponere. Sacella duo habet lateralia, velut alas, seu appendices in Crucis modum, 
utrimque exporrecta, quorum dextrum sinistrum arâ marmorea in qua excellens 
pictura S. Annæ et hijpogæo Riedweijcorum conspicuum est : alterum sepulturâ aliud 
monumento candidi marmoris, quod Trajanus Comes Mangellus poni curavit Andreæ 
Mangello Foroliviensi patruo suo, abbati S. Angeli ac internuncio apostolico harum 
Procinciarum, qui pridie Cal. Novembris anno MDCLV hic fatis concessit. Præterea 
chorus non parvam habet venustatem, sonorus est et nitidus, ita ut sit aspectui 
gratissimus : hemicijclis constat quadraginto. Turris ipsa quæ trophæum crucis gestat 
rotunda et elegans (ut more humano loquar) respicere videtur an ulla alia domus 
ordinis in Belgio post occasum suum tam altè è ruderibus suis surrexerit. Ecce hic 
quotidie frequentantur laudes Dei. Nox laudis invocat diem, et cum dies effulserit, 
dies tota cum gaudio ducitur, vel thura adolentur, vel lampades æterno lumine vigilant, 
deinde succedunt chori et voces loquuntur in laudes Dei, laus in affectum, affectus in 
suspicia, tum prophetæ vel scripturæ vel sancti Patres loquuntur : et cum hæc sine 
intermisione quotidie celebrentur, nullus est labor, sed dulcissima quies et pax quæ 
haberi potest, explicari non potest. Navis templi testudine lignea, sed incrustata 
constat : ad quam assurgit Ara major jaspide rigens, et marmore pa?rio operis 
compositi, vergentis tamen magis ad Corinthiacum, munificentiâ duorum fratrum 
Caroli et Angeli Schotte nuper extructa. Quorum ille nuper assessor financiarum, alter 
hic ex professo religiosus, in grati animi signum parenti suo Domino Theodoro 
posaverunt ære perennius hoc monumentum, aliquot millibus aureorum æstimatum : 
cui et inserta est pictura Petri Pauli Rubbens. Superextant statuæ tres et laterales duæ, 
quibus et aliæ quatuor hinc atque hinc adjectæ sunt, virilis magnitudinis omnes et penè 
colosseæ 

vide fol. I? 

1 

S. Bruno natione ? ?emmus sacri ordinis Cartusuensis primus Autor et Arrchitectus A° 1084. 

2 
Eum cum ballegis Bruno intecepes exequijs Raimundi Doctoris Parisiensis, subito vox ex ore 
ondemecoso( ?) defuncti hominus auditum ; iusto dei indicio accusatus suum, quæ prium 
occasio fuit conversionis. 

3 
Altera luce vax hecdanuó audita, iusto dei judicio indicatus sum, quæ in auribus Brunonis 
multo manis innaluit. 

4. 
Tectu denique du? vox horribilio exaudita ; iusto judici damnatus sum, quæ segus fuit non 
solum ipsius convesivius( ?) sed et fundationus Ordinis Cartusiensis. 

5 
Omnium invitant eum ad solitudinem, deus ipse? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? obijci ? ? ? ? ? ?se in 
Montibus Cartusie septem ? ? ? ?datus  ? ?tris ; ? ? ? domestice anolantes in solitudiæ; teste 
Hubert ( ?) Denique eundem per ea fevè lumpor migrans in orientum sub signis M. Bullonij. 

6. 
Anno 1084. Domicili metatur in Cartusia, ulbi sexennio toto degit in summo inter rigore cum 
socijs : quorum memoriam et monumentum perpetuum loquitur Pellati flores, qui ibi net, vel 
quum alibi nascuntur. 

7 

Imperio Romani pontificis Urbani 2 cogitur ad vobum proficisci sequitur eum sua 
constellatio, ad uusque limeum Sti Petri, a quo postmodum in proposito et loco confirmantur 
reducses 

8 
papi nanantam accuratam sant ter sedi operam ipsi sex ? ? ? ? missionem posit, et impætrat 
cum Rhuginensis Archepuscopum honorario, sed onuset honorem declinam, ummergit se 
solitudinibus Calabrie 

9 
Rogeum ? ?ondie, qui pulsisa dicisia saracenis primus Sicilie comes e ? ? nominatus S. Patrum 
in Eremo quidam apud Sijrillacum orantam repuerit, cum sanctitate pe ? ?motus Eclesiam S. 
Marie ac SS Stephum donimque magnificantissimis a su auctas illi ac soc ? tribuit 

texte presque indéchiffrable ! ! ! ! ! 
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10 
Cum Mogenus Capuum obsidet, deus qui libenilitatum hominis sine prenuo noluit 
esse, summittir illi P. Reunionis in somnis, qui proditionem innumentum illi apecit, et 
ab excidio liberat. 

11 
Vututum ac Doctrine fama eluvas, præmissa fidei consessione pectelebus, viam 
universe carnis ingenditum predie nonas octobris Anno salutis millesimo 
centesum primo 

12 
Ex alius Tumulo fons mudicus erumpit, unde ad enum locum, concuosuis hominum 
mirabilis usque in presens lumpus pectrebrestit testantur autem illum etiammum 
vinere virtute et posthume aparitione 

13 
Leo X S. Brunonem in sanctorum refect numerum eum Relique lucum aspriciunt, et 
in omnem orbis quadrantum dividuntur 

14 
Vocavit filios suos, et ait eis congregavimi, et audite filij Jacob, audite ? ? ? ? patrem vestrum 
Clunesis XLIP ( ?) 

Sex priora posita sunt liberalitate Jacobi Focant septima à Petro Wallio ordinis candidato. 
Octavam à Laurentio Zaenio Canonico ad S. Petrum Lovanij, nonam, decimam et undecimam 
ab Ægidio, Petro et Arnoldo Æijer. Reliquas Guilielmus Le Mire et Joannes Van Elst 
Ictijopola. Vide fol. 24 
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Elogium, quo, consummato jam templo Gislenus Hammius Carthusiensis Gandensis 
poeta festivissimus, Patrem Leonem prosequitur lectori dandum censeo : 

Forte tuos olim meliori carmine mores 
Et quæcumque gravi gessisti digna cothurno 
Unguibus à teneris, primaque ætate retexam 
Scilicet ut mundi fastu charisque propinquis 
Carnis et illecebris et opum prædivite gaza 
Despectis trio Christi vexilla sequutus 
Egeris illustrem victo Plutone triumphum, 
Et morum gravitate puer transcenderit annos. 
Interca tenui salientia carmin vena 
Excipe et oblatos non averseris honores. 
Prima suo socero Babijlone Semiramis ædem 
Condidit, hinc Hecate Triviæ paricida Dianæ, 
Mox et lucifugo gens Philister dagoni, 
Atque alij plures alijs statuere vel aras, 
Vel delubra dijs Erebi : sed qui tamen omnes 
Præmia milla suo retulerunt digna labore. 
Àt tu magne Leo melius ducentibus astris, 
Et meliore deo cæli struis omine templa, 
Quæ prius in cineres (heu quid non improba tentat 
Hæresis et Bellona furens) collapsa jacebant. 
Cur (equidem credo) nostras sarcire ruinas 
Te Deus Hesperia nobis accivit ab ora. 
Credo equidem, nec fallor enim. Namque altera quæte 
Causa cœgisset patriosque relinquere fines, 
Et perferre graves pelago terraque labores, 
Et pro delicijs quibus affluit optima tellus, 
Semirutas habitare casas et paupere cultu 
Ducere tranquillam per amica silentia vitam, 
At quia sub tenebris virtus oppressa latere 
Vera nequit, tua te nolentem gloria cælo 
Tollet et adhereis clarum caput inseret astris 
Macte animo, feret hæc magnum tibi fabrica nomen 
Aurea nam quamnis fuerint Carthagine phæbi, 
Et quæ belligeri Græci posuere Minervæ 
Phana, licet fulvo rutilarint eminus ære, 
Haud tamen his tua sunt ignobiliora, sedilla, 
(Luna velut stellas, ett lunam lumine Titan) 
Exuperant. Quia non tantum congesta metalli 
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Pondera fulgentis ornant altaria Divum, 
Quantum pura fides, nec non sincera voluntas, 
Hostiaque à casto superis oblata ministro. 
His equidem solum titulis Salomonis (opinor) 
Grata fuere Deo, quamvis pretiove vel arte 
Nulla magis toto jactet se fabrica mundo. 
Namque pavimentum pario de marmore sculptum, 
Auratæque trabes, auratæque januaa, et ara, 
Et paries claro fulgebat lucidus auro : 
Ergo hoc ut latè proles Davidica facto 
Extendit celebrem nostra hæc ad tempora famam : 
Sic tua (præsagam nisi fallat opinio mentem) 
In sublime ferent feri monumenta nepotes. 
Quin prius aurorum, cum jam deverus in undas 
Fertur, et obscuras oriens sol ad feret umbras, 
Et pecora in fluvijs pascentur, in aëre pisces, 
Quam lux ulla tuum memori decus eximat ævo. 
Quid ? tibi nunc etiam magnos largitur honorres 
Orbis et in tot, consilio Carthusia patrum 
Admirata tuos enexit ad astra labores, 
Perque tot Æuropæ sparsit præconia gentes. 
Sume animos, magis atque magis tua gloria gliscet. 
Tu modo suscepto Leo ne desiste labori, 
Donec in antiquam Christo duce et auspice formam 
Restituas quæcumque ferox delubra tuorum 
Æquavitque solo Mars, in cineresque redegit. 
Quod si perficias ingens opus, En erit olim 
Illa dies tibi, cum sedes ingressus Olijmpi 
Sideraque et solem pedibus substrata videbis, 
Obniaque hospitijs cælestibus agmina divum 
Excipient strepituque hilari plansuque frequenti 
Et formosa sui sistant te regis ad ora. 
Vos tamen interca, quos vexit ad æthera virtus 
Inclijta quos flagrans castis alit ignibus ardor, 
Cæticolæ, queis templa dicat Leo vester et aras. 
Ferte pedem, celeresque adijtis succedite vestris. 
Tuque adeo imprimis nostri sacer ordinis author 
Si tua rite tui sequiniur vestigia nati, 
Et tibi grata pio colimus solemnia ritu, 
Bruno parens, tua dexter adi pede tecta secundo 
At tu summe parens, Petro post fata Leoni 
Præmia perpetuam dona felicia vitam. 

Vide fol. 29 

De Ligno S. Crucis 
De presepi Domini 
De lapide supra quem Bma Virgo M aria sedit 
præbens Christo Uber. 
De ? ? nativitas Domini 
De Costello Emaus 
De loco unde Christus ascendit 
Item de alijs locis sanctis 
De S. Petro    
De S. Andrea    
De S. Thoma    
De S. Jacobo minore   Apostolis 
De S. Philippo Apost   
De S. Marco    
De S. Innocentibus 
De S. Cornelio 
De S. Alexandro Papa et Martijre 
De S. Blasio Episcopo et Martijre in diversiss locis 
De S. Urbano 
De S. Lamberto 
Decapite S. Calixte Papæ et Mar. 
Item ejusdem deus 
De S. Laurentie in duobus locis 
De Societate Martijrum Theleorum in diversis locis 
De S. Sebastiano 
De Societate S. Gereonis 
De S. Mercurio 
De S. Pantaleone 
De S. Albano 
De S. Damiano 
Item quatuor tabellæ plenæ reliquijs sanctorum, nec non duo Brachia Sanctorum 
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De S. Nicolao Episcopo et confes. in duobus locis 
De S. Ambrosio in duobus locis 
De S. Hieronijmo 
De S. Augustino 
De S. Antonio Abbate 
De S. Roberto 
De S. Eugendo Abbate 
De S. Guilielmo 
De S. Bernardo` 
De S. Reperto comite 
De S. Guidone 
De S. Dominico 
De XI millibus Virginum in diversis locis 
Item duo capita de Societate XI mill. Virginum 
De S. Catharina 
De S. Barbara in duobus locis 
De S. Agatha 
De S. Christina Virg. et Mart. 
De S. Albina Mart. 
De S. Anna 
De S. Gertrude 
De S. Eustachio 
De S. Petrutiana 
De S. Christina Virg. 
De S. Brigitta. 

verte 
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Possidet Preterea aliquot capita sacrarum virginum ex sodalitate S. Ursulæ per P. 
Arnoldum Havensium Coloniâ Agrippinâ huc delata : de quibus extant testimoniales 
litteræ Episcopi Calatini harum Provinciarum Nuncij Apostolici, quarum hic et est 
tenor  
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Octiavius Dei et Aplicæ sedis gratia Episcopatus Calatinus S.d.N. Dni Sixti divina 
providentia PP. V. eiusdemque Stæ sedis in Inferiori Germania Nuntius cum potestate 
legati de latere. 

Universis et singulis presentes litteras nostras visuris, lecturis, et audituris notum 
facimus quod Superioribus diebus cum Bruxellis versaremur, venerunt ad nos 
honorabiles Pater frater Victor Sukants Canonicus Regularis ordis Sti Augustini domus 
B. Mariæ Viridis Vallis, cum duobus venbius et fide dignis Dnis fre Michaële de Riddere 
Priore Rubeæ Vallis Canonicorum Regularium Sti Augustini, et fratre Arnoldo 
Havensio Carthusiano, procuratore Carthusi Lovaniensis, nobisque attulerunt et 
exhibuerunt videndas quasdam Sacras Reliquias, quas ipse dum Pater esset, seu 
Sacellanus cujusdam Monasterij Sanctimonialium ordinis Præmonstratensis, quod 
iuxta Wesaliam inferiorem situm erat, et tooch closter appellabatur, ex incendio, et 
eversione præfati Monasterij per hereticos facta eripuit, et conservavit videlicet 
quinque capita, quamuis omnia non planè integra, Sacrarum reliquiarum ex sodalitate 
Stæ Ursulæ, et undecim millium Virginium, postulans à nobis ejus rei testimonium 
aliquod sibi dari. Nos itaque ut prædictas Reliquias à nobis visas non possumus aut 
volumus diffiteri ita etiam de probitate, candore, et integritate prædicti fratris Victoris 
sufficienter informati, et edocti per eos quos secum adductos supra 
commemoravimus, Tenore præsentium Declaramus nos, de Veritate earum non 
habere ambigendi occasionem posseque piè eredi sacras esse Reliquias et devotè coli 
ad Catholicorum consolationem, et pietatis studium promovendum prætertim cum 
idem fr Victor curaverit nobis exhiberi litteras et testimonium certum, et sigillo 
munitum Reverendi Patris, fratris Joannis Haij Munstri Provincialis Ordinis Minorum 
in provincia Coloniensi, qui ut sacras reliquias esse piè credidit, ita Authoritate à sede 
Apostolica, ex speciali gratia concessa protestatem feurat reliquias ex Societate 
Undecim Millium Virginum secum asportandi, et de loco illo ubi prius erant, in alium 
locum transferendi, In cujus rei fidem, hoc testimonium, ut patebat conscribendum, et 
nostro sigillo confirmandum curavimus. datum Lovanij XXa Novembris 1588. 
subsignavit Octavius Episcomus Calatinus, Nuncius Aplicus. 

Item alias Episcopi Antverpiensis concedentis facultatem eas exponendi publicæ 
venerationi 
Sunt et aliæ variorum Sanctorum particulæ in theca argentea, quæ in supplicationibus 
circumferri solent: de quibus extant litteræ Episcopi Antverpiensis, concedentis 
facultatem eas exponendi publicæ venerationi. 

Vide fol. 35. 
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? timen Nuncij ??tui 
Octavij Reliquijs et 
capitis milliam virg. 
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Altari littera est in Marchi ? Pargameno cujus etnor talis est 

Nos Livinus Torrentius Dei et Aplicæ sedis graa Episcopus Antverpensis. 

Unversis et singullis præsentes litteras visuris, lecturis, et audituris Salutem notum 
facimus quod Reverendus et Consultissimus, D. gaspar à Cruce, Juris utriusque doctor 
nobis exhibuit quasdam sacras reliquias diversorum sanctorum, prætertijm ex 
sodalitate S. Ursulaæ, et Undecim Millium Virginum quas Coloniæ dono accepit, atque 
indè secum in Brabantiam asportavit authoritate et privilegio sprciali sedis Apostolicæ, 
cujus Breve Apostolicum hac de re, vidimus, et legimus cum certissimis testimonijs 
Superiorum earum Ecclesiarum et Monasteriorum Urbis et Provinciæ Coloniensis, 
undè istas sacras reliqquias consecutus est. Ex quibus etiam quasdam se distribuisse et 
donasse affirmabat d. Arnoldo Havensio professo Carthusia Lovaniensi ad augendam 
Catholicorum, et religiosorum hominum devotionem atque pietatem. Videlicet os 
unum ex monasterio S. Maximini. Item quædam ossa ex Abbatia Veteris Montis, 
præterea ossa quædam ex Monasterio S. Apri, vulgo S. Aberen. Denique ex eodem 
Monasterio unum caput undecim millium Virginum. cumque ejus rei nos testes esse 
desideraret, et publicum aliquod testimonium à Nobis tamquam ab ordinario loci 
postularet. Nos præsentium tenore, declaramus ita rem te verè habere, atque 
testimonia omnia nos diligenter examinasse, sufficienterque instructos prædictas 
reliquias veras certasque esse, reliquias SSrum cognovisse, judicantes eas proponi, posse, 
et devotè coli, et venerari ab omnibus Christi fidelibus ad honorem Dei, et sanctorum 
ejus, prorumque hominum consolationem et auxilium. In cujus rei fidem præsentes 
litteras conficiendas et manu propria subscriptæ sigillo nostro muniendas curavimus. 
Datum Antverpiæ die quinta februarij Anno Domini 1590. Subsignavit L. Torrentius 
Episcopus Antverp. 

Vide fol. 29 
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fenestras partim regia liberalitate, partim aliorum construco sunt. Consecratio facta est 
anno 1607 die 14 septima decembris ad honorem Gloriosissimæ Virginis Mariæ, 
Sanctorum Joannis Baptistæ et Brunonis ab Archiepiscopo Mechliniensi Matthia 
Hovio : qui eodem die etiam consecravit ipsum cæmiterium, et summum altare in quo 
posuit reliquias S. Alexandri Papæ et Martijris et S.. Christinæ Virginis et Martijris 
solemnitati, interfuit Illustrissimus D. Guido Bentivolio Archiepiscopus Rodiensis 
Nuncius Apostolicus. Die vero decima quinta ejusdem mensis consecravit reliqua 
altaria, excepto eo quod dedicatum est Sanctæ Annæ, quod à Jacobo Boonen 
successore ejus consecratum fuit, concessis Indulgentijs consuetis, prout ex tabellis 
pensilibus à latere cujusque altaris haberi potest. Ostentantur in hac Ecclesia sequentes 
sanctorum exuviæ. 

Spectabiles quoque quarumdam nobilium personarum sepulturæ visuntur, ac imprimis 
Mariæ Franciscæ de la Vieuville, cujus superbum mausoleum est ad dextrum latus 
summi altaris, cui Principis Ernesti, quod in æde sanctæ Gudilæ cernitur si non primas 
certè secundas daret. Constat autem vario intermicante marmore absile, sub qua 
triennis Maria Francisca in storia jacens et moriens ad vivum expressa est opere 
statuario. Opus maximi impensi, quod inverso mortalitatis ordine mæsti parentes 
posuerunt, qui Mariam de Medicis reginam matrem à filio Ludovico XIII. Gallorum 
rege profugam secuti, Bruxellis tum hærentes posuerunt cum hac Epigraphe. 

D. O. M. 
Mariæ Franciscæ de la Vieuville ex Marchionibus 
Vieuvillæis, tumulum hunc inverso mortalitatis 
ordine mæsti parentes posuerunt. 
Exulare simul et vivere desijt VIII. idus Novembris 

M.DC.XXXII. 

À dextro chori latere inhumatus est nobilis D. Josephus vanden Leene. Inscriptio 
sepulchralis talis legitur. 

Deus Opt. Max. 
Æternam requiem donet animæ Josephi vanden Leene, 
qui Austriacorum Principum servitio annis senio 
defatigatus hunc sibi locum quietis vivus elegit 
Anno ætatis plus octogesimo obijt anno salutifero 
M.DC.XLV. 18. Julij ætatis 85. 

dans ms II 6593, f° 235v 
illud Epitahium parieti affixum et sarcophagus habentur in choro ad latus Evangelij in 
Ecclesia R : R : Patrum Carthusianorum Bruxelles. 
quartiers : Vanden Leenen, Winterbecke et Van Oberghen, Cools 

D. O. M. 
IESV.CHRISTO.NATO.MARIÆ.MA= 

=TRI.AC.VIRGINI.IO.SEPHO.SPONSO. 
ET.SIBI.MORITVRO.PONI.CVRABAT. 

OCTOGENARIO.MAIOR.ET.IAM. DV= 
=DVM.PHILIPPI.II.III.ET.ARCHIDVC= 
=VM.ALBERTI.ET.ISABELLÆ.EME= 

RITVS.DIVS IOSEPH.VAN- 
DEN.LEENE. 1641. 

DEVS·OPT·MAX· 
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ÆTERNAM·REQVIEM·DONET·ANIMÆ· 
IOSEPHI·VANDEN·LEENE·QVI·AVSTRIA 
CORVM·PRINCIPVM·SERVITIO·ANNIS

 SENIO·DEFATIGATVS·HVNC·SIBI· 
LOCVM·QVIETIS·VIVUS.ELEGIT·ANNO 
ÆTATIS·PLVS·OCTOGESIMO·OBYT· 
ANNO·SALVUTIFERO·M·D·C.XLV°·18° 
IVLY·ÆTATIS·85° 

Et in pariete sub imagine quam ibidem collocari curavit sequentia subijciuntur. 

D.O.M. 
Jesu Christo nato, Mariæ Matri ac Virgini, 
Josepho Sponso, et sibi morituro poni curabat 
octogenario maior, et jam dudum Philippi II. 
et Ill. et Archiducum Alberti et Isabellæ 
emeritus D. Joseph vanden Leene 1641. 

In eodem obverso loco cernitur monumentum d. Joannis Sturme, quod est tale 

Cij gist le Colonel Messire Jehan de Sturme, 
Vivant du Conseil de guerre du Roij et son 
Gouverneur des ville et Chasteau de Weert 
decede à Bruxelles le 15. de decembre 1630. 

Et muro picturæ cura ejus affixæ subscriptum est 
À l’honneur de Dieu et en memoire de messire 
Jean de Sturm Moravien, Jadis chevallier Colonel 
et Gouverneur de la ville de Weert etc. lequel 
meu de devotion à donné et doté cette lampe 
d’argent. Il est decedé de ce monde le 15. de 
Decembre l’an 1630. Laquelle lampe pend au milieu 
Du cœur à l’opposite de l’image et du monument.  

Requiescit etiam hic D. Theodorus Schotte Caroli et Angeli præfatorum pater, cujus 
cænotaphium æri ad columnasse Aræ maioris incisum legitur 

Apotheosi Virginis Matris 
Et memoriæ Nobilium conjugum 
D. Theodori Schotte Equit. Aurali et 
D. Elizabethæ vanden Brandt 

Toparch de Buecken, Beijssen, Assent, et Herbeijs, quorum illa per annos XL. Patriæ 
bono varijs defunctus muneribus Regij demum exercitus supremus judex Anno 
MDC.XXIX. XV. Kal. Novembris, dubium an castrorum incommodis, an mærore rei 
bellicæ à præfecto infæliciter, an et infideliter gestæ in Velavia morbo correptus 
occubuit. 
Carolus Schotte f. eques auratus. 
Supremo Regis ærario à consilijs et Assessor, hanc aram posuit in hoc asceterio, ubi ex 
Joanne Angelum ex Duce Religiosum ex fratre Deo devotum munquam perituro 
affectu prosequitur Posteri horum in sacrificijs memoriam conservanto. 
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Hæredes horum conjugum lectissimorum, me in sempiternam eorum memoriam 
pulpitum æreum in quo nocturnales lectiones decantantur fieri jusserunt. ut inscriptio 
declarat.  

In medio Chori spectatur sepulchrum D. Caroli Schotte, qui fuit vir acris judicij, 
industrius, et rerum experientiâ clarus. Inscriptio nomen, titulos ert diem obitus 
continet 

D·O·M·  
     M·  
Nob. Viri.  

D. Caroli Schotte Equ. Au. D. de Herbaijs 
et Doorent. Asses. Financ. et Cons. 
Reg. Ma. B· H· D· obijt 18 · Oct ·1641· 

D. Joannes de Ladron de Guevarra nobilis hispanicæ cohortis olim dux nactus est 
tumulum in choro fratrum laicorum. Obijt Anno M·DC·XLII· Hic aram marmoream 
mille florenis æstimatam in honorem Christo pediæ erexit. 
Helena Mangia ex Palanda Culenburgana Merode filia à Petershemio conthoralis 
Caroli de Riedtwijck obijt 14· die Maij Anno 1618.·sepulta in Sacello D. Annæ de quo 
supra.  

Sacellum anterius ornant fenestræ vitreæ insignibus comitis de Fuentes et 
Mondragonij conspicuæ. Altare, deo quod liberalitate D. Toparchæ de Marquette 
erectum est, eleganti pictura Magistri Francisci Franck Antverpiani decoratur. Gaudet 
ectijpo nostræ Dominæ de GRATIA. Primarius lapis positus fuit tertia Aprilis à D. 
Blasio Ocon. Consecratum autem est ab Archiepiscopo Mechliniensi Matthia, in 
honorem Sanctissimæ Virginis Mariæ, duodecim apostolarum et undecem millium 
Virginum, eodem Anno, quo templum majus 16· Septembris. 

Alia quoque ædificia non minus diligenter quam prosperè attollere cæpit. Capitolium 
quod inter templum et sacellum medium construxit tum alia ædificia trristega omnia 
hinc atque hinc à fronte à lateribus templi, inter quæ pulcherrinum est cænaculum et 
domus à frontispicio templi duabus turriculis exornata. Nunc ad porticus majores 
describendas quos P. Leo inchoavit, successores perfecerunt, accingor. 
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  Annotationes ad Cap. 2. 

Rijpegem Rietwijcorum ) 

Annotationes ad Cap. 2. 

Relinque 2. Quaterniones in blanco. 

Andres Mangellus ) 
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Sacellum Beatæ 
Virginem ) da quo 

Caput tertium. 

Majoris peristijlij descriptio. 

Summi murrimus ac pijssimæ genetricis ædibus perlustratis, claustri limina 
ingrediannur, ubi in sancta quiete degunt anachoretici Patres, ubi cellis velut sepulchris 
viventes inclusi, in profundo silentio cum Deo et Anngelis colloquuntur. Ubi tanquam 
in sacra Palæstra, ex qua mille clijpei pendent omnis armatura fortium, Christus 
agonotheta certamen ponit athletis suis et medius pacis mediusque belli miscet se 
pugnæ laboribus. Nulla arena hâc dulcior, in qua sine sanguine confligitur, vel si desint 
cum hostibus bella, in turribus pacis habitatur, ubi pro lituis psallentium chori, pro 
excubijs illi qui custodiunt lectulum mijstici Salomonis de fortissimis Israel, et ad bella 
doctissimi uniuscujusque ensis super femur suum, quem si forsitam aliquis paululum 
remiserit, statim illi dicitur : Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime. Hic 
habitant, quibus gladium dedit Gedeon et facem contra cæcænoctis errores ; quibus 
sicam dedit Phinëes, ut confringant timore carnes suas, qui proprio mucrorie Goliath 
obtruncant. 
Ædificium hoc in equaliter tetragonum est. Porticus enim tamen meridionalis et 
septemtrionalis alios duos in longitudine excedunt, et continent facilè ducentos 
quinquaginea pedes. Latitudo est decem pedum —— Constat lapide lateritio. Tres 
xijsti fornicati benefactorum insignijs exornantur. Alius templo propimus incrustatus, 
nomina, quorum liberalitate id factum gijpsum subductum, exhibet. Singula apponam. 
Joannes Gheijsels S·T·L· pastor in Oppeulen. Henricus Walravens S·T·L· præses 
seminarij Antverpiensis. Joannes van Pede Decanus Anderlacensis. Joannes Miloen. 
Anthonius Casens Prothonotarius Apostolicus. Balduinus de Bucq Juris. L. Laurentius 
Miloen. Laurentius van Beken. Franciscus du Locoij. Godefridus Haghen, archiducum 
bellici apparatus quæstor. Pars ? ? ?, ? ? ? ? ? ? ? non nihil est. Totum opus multa 
splendet luce. Complectitur gremio hortum obitorium et cemiterium, ubi inquo fratres 
terræ mandantur. Recolamus nunc memoriam benefactorum, quorum stemmata in 
fragili vitro depicta, et eorum nomina celte sculpamus in silice, ut illa præteritas que 
at ugnoscere ac æternita consecremus. À parte meridionali incipiam eoque ordine 
ponam, quo illic collocantur D. Otto van Anderlecht genit in Scheuto argenteo 
crucem minium et 4 coruna venatoria rubra. Dnus Petrus le Clerc, tesserâ utitur, fit 
via vi. Lancelottus de Robiano, cujus insignijs gentilitijs hoc dictum adscribitur, sicut